phatur verum et esse interesse et per iuramentum. et ratio est duplex. q natura actus et contumacia aduersarij requirit iuramentum in litem. Si res non est talis q habeat affectum q quantitas idem ut ex alijs cum natura actus et rei et contumacia aduersarij cogit iuramentum in litem. Nam si potest iurari in litem quod est plus forte propter super vero interesse iurari quod minus est et sic intelligi submissis glo. aliter non probatur interesse esse per iuramentum nisi contra dolosum et si natura actus sit talis qm ea possit in litem iurari q difficultas est probatio. vi. de pect. stip. l. vltima. et d. l. vltima. §. in alijs. C. de sen. que pro eo qd interest prof. et. §. l. in actionibus. §. plane est ibi ratio quare probat ibi verum interesse per iuramentum nota debitoris et q res debita mota erat unde non poterat vere appari qd non crederet. et. §. l. cum furti est rō de litem furti procedens iam probatur et forte res desiderat exare ita q probatio vere estimationis erat impossibilis vel saltem difficilis eade ratio est. C. unde vi. l. si quando. l. de litem violentie p. bant et difficultas probandi. C. Alij intelligunt contra dolosum semper probari posse verum interesse per iuramentum; etia si natura actus non sit talis q in ea possit in litem iurari et sic intelligunt submissis glo. et pro eis. d. l. semper. §. hoc iudicio q vi aut clam et ibi in glo. Adari. l. litem.

**Ideamus.** C. In causa pupilli non iuratur pupillus si tutor volens nisi nullo modo adolevens. in causa propria iuratur et curatores eius volens hoc dicit vlt. ad. §. deferre. C. Aduerse circa declarationes textus ubi dicit aduersus que non solum contra dolosum iuratur. vi. §. l. h. et. l. in actionibus licet et alia erigantur de quibus dicitur. §. l. p. C. Item aduerse in ver. si tamē tantū affectus quidā cas; non infabulatur arguens in primo ver. dicit q non est verum tutores vel curatores posse in litem iurare et dicunt q Gulp. sup. §. correat. in hoc. §. l. vulgo. et dicunt q primo in opinione que est hic quā postea conuertit. d. l. vulgo. sic etia fecit sic dicitur. §. de p. §. l. si aliena. §. l. de furti. l. qui vult. §. l. si an. §. l. sic et panis comitit sepulchri. in l. quod dicit. §. de iustitia. et in l. de rebus eorum. Nam quidā dicitur paulum quidā Gulp. Jac. etia tamen intelligit q sit sub. ita tamē innocens esset pupillus nec videtur cum in iudicio seruari. sed videtur ad iuratos et curatores volentes ad iurandum in litem vi. dicit et quia non est verisimile. Quale sic cito concessit et q legat; comento vntada est cogitante non possunt inuiri vi. dicit. nec ob. C. de rebus credit. l. cū etiā vi. dicit. nec. §. de dam. l. §. l. p. C. et. §. pupillus iuratur. §. l. p. dicit. qui iurasse sibi de iuramento veritatis declarato parte que sibi imputat. C. Adodo attendamus ad declarationem gloriarum et glo. dicit q ideo mater non admittit ad iurandum q verisimile est q propter amorem filij iuraret in immensum. Ita rō non videtur bona fide habuam eade ratio prohibitionis est qd ē iurare et tamen tūc admittit ad iurandum vi. dicit. §. l. p. dicit. qd iurata si iuratio affectionis prohibet multomagis pb. dicitur quilibet in causa sua cum ad eas maiores verisimiliter habeat affectionem q ad alienam. C. de seru. l. p. dicit. C. Proterea rō qd possit in immensum iurare cessat q iudex potest iurare. vi. §. l. §. iurare vide ipse Jac. redit alijs ratione quare mater non admittit qd ne iurat nisi dominus. vi. §. l. vulgo cum ergo mater nec alia mulier possit suscipere alienam causam. vi. C. de procur. l. litem; non possit fieri dicit litem et per consequens nec iurare vnde etia dicit q si mater sit iurata non admittit q non cessat rō prohibitionis licet glo. in hoc. tunc dicitur per. l. quoniam. §. l. si tutor. d. de not. cui rō dicit q in alio iure non in matre et alio iuramento loquitur Jac. dicit etia op. sequitur Adar. in l. qd propter uicliā non desinit esse mater nec tollitur ratio affectionis. d. de capi. di. l. litem. et ibi dicit q dabitur curatori specialis qui iurabit Adar. l. litem. et idem Jac. d. raperationes p. dicit et per. l. §. de iure do. l. cum pater. C. Ad. dicit de pi. et Adar. in op. gl. qd si est iurata admittit q tūc admittit qd iuratur et sicut alij iurati non tanq m. ar. d. de off. et. cui mand. l. §. l. p. dicit et de adop. l. si p. §. l. si duos. et q iurati non potest directe in negotio proprio auertere p. stare §. p. directū sic. d. au. n. l. et tollitur ratio affectionis qd taratione quam iudex facere potest vi. dicitur est vnde in ista iura non poterat iurare quia non poterat esse iurata. vi. d. de procur. l. si minimus et pro hoc. §. l. vul.

go nisi impetraret a principe vi. §. de tutel. l. p. et si sed cū bodie possit esse tutrix. vi. C. quādo mulier tute. offi. h. m. potest p. rōny et per consequens iurare poterit sicut alius tutor. Adre. et Ad. ad l. cum pater respondet q ibi loquitur in actu necessario pater tanq patri incederet et. §. de solu. l. litem in actu voluntario vi. dicit pater in ver. acq. et ver. curatōr. C. In gl. quia credim' ibi sed facti amē tum calumnia alias videtur recitare defensionem pupilli quod non potest. vi. C. de adm. m. l. §. defensionem Jac. in fi. quia tūc non subit anceps periculi quā sit veritatem causę et expen.

**Deferre** C. Delatio huius iuramenti ad solum iudicem spectat hoc dicit et dicit glo. sic in alio iuramento. C. Sed que est ratio differentie dicit qd iudicium iuramentum est circa id quod spectat ad officium iudicis. l. circa taxatōem quantitarie deducende in condandem quod est iudicis officium. in l. de actio. §. curare. et circa puniendum dolum et punitam non obediens quod simuliter de eius officio est. vi. supra si quis iuraverit non obtemperat. l. i. et ideo ipse iudex deferat iudicium iuramentum quod est officium iudicis dicens et exco. l. iuramentum autem veritatis verit' circa id quod est p. m. et id deferri potest a p. p. iudice in approbatione si ē iudiciale. Adra.

**Iurare autem.** C. Hoc iuramentum recipit taxatōem a iudice et a lege a iudice circa quantitatem a lege vi. et dolo non ex culpa iuratur hoc dicit vlt. in fine. et primo ponit dicit vlt. §. l. sed an iudex ibi limitatio vlt. ibi iuramentum videtur. §. l. p. dicitur limitatio vlt. ibi et culpa. ibi terna limitatio vlt. ad. l. in actibus. C. Oppo. qd videtur aliter taxari etiam quoad quantitatem vi. non excedat duplum inter. l. de m. n. §. l. C. de sen. que p. eo quod interest. l. vltima. Respōdeo illud in singulari interesse quod p. testes pbant hoc in eo quod pbant per iuramentum p. dolosum vel p. m. qd in odium volit vel d. tumacie potest in infinitum extendi nisi a iudice limitet. C. Vel dicit qd aliud est iurare de affectu qd hoc magis aliud de singulari in interesse quod est minus qd in singulari interesse in p. m. quantum qd liber haberet rem caram qui haberet rem ita non fieri ego. sed circa affectum non considerat quantum alius afficeret ad rem §. quā tum afficit is qui petit et possibile est qd plus afficit ipse qd alij in eodem statu possit. vi. videmus in multis quorum vnus plus afficit ad res paternas qd aliter. Adra. Jaco. de are. et Rizar. tenet qd bodie iste iudex sit limitatus et restrictus p. dicitur. l. C. de sen. ten. que p. eo qd interest. et ad rades in oppositum dicitur qd faciunt ad ppositum. qd foris debet restricti quod pbant per iuramentum qd illius quod p. testes vel alias pbant. Item qd foris debet restricti iuramentum affectus qd veritatis qd affectus dicitur et la sciuis hominum obediendū est argu. supra de rei ven. l. in fundo. et infra de damno infec. l. et damni. Jac. et Rizar. C. Item qd p. ad verū. item videndū qd ex quo taxatum est et p. m. illud iudex de necessitate sequi dicit. vi. in aut. de iudi. §. oponeat que est signata. C. de iudi. l. scimus. dicit glo. et bene qd ibi loquitur de alio iuramento quod pbant p. expensis litem et §. glo. rā dicitur dicitur veritatis non reddat dicit qd rano est qd si iuraret post iuramentum expensas daret sed argueret iuramentum de falso quod cōd. dicit vi. supra simlo. p. l. no. et. §. d. d. et. l. de vobis. §. h. Sed hie non reddat iuramentum plurimum sed affectum restricti. et p. hoc. l. fra. l. de p. m. C. Ad aliud quod dicit glo. qd si sequuta esset sententia non retractaret sententia nec sacramentum. dicit litem. aut ē solum sacramentum et reuocat vlt. hie fin. vnam op. quod in d. l. i. g.